Por salário básico entender-se-á o 

salário contratual, com os acréscimos decorrentes dos reajustes legais e/ou 

aumentos espontâneos, exclui-se também do Salário Aplicável o 13º salário. 

2.45 "Salário Unitário (SU)": em 01/06/2024, o valor da SU é de R$ 405,70 

(quatrocentos e cinco reais e setenta centavos). O Salário Unitário será 

atualizado, anualmente, no mês de junho pelo Índice de Reajuste. 

2.46  "Saldo de Conta Projetada": significará o valor correspondente às 

Contribuições Geral e Normal que seriam efetuadas pela Patrocinadora no mês